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رصدخانه

خسارت جانبی 
زیانهاییکهعربستانازقطعروابطباایرانمیبیند

دو روز پس از اعدام شــیخ نمر باقر النمر، روحانی برجسته شیعه عربستانی 
به دست آل سعود که به اوج گیری تنش ها میان عربستان سعودی و ایران 
و قطع رابطه ریاض با تهران منجر شد، گزارش ها و تحلیل های مربوط به 
این موضوع، همچنان یکی از داغ ترین مباحث مطرح در عرصه رسانه ای 
و تحلیلی اســت. در این میان، تأثیرات جانبی ایــن تیرگی روابط، به ویژه از 
جنبه تأثیر بــر اقتصادهای منطقه خاورمیانه و نیز پیش بینی روند احتمالی 
آتی در این موضوع، یکی از اصلی ترین جنبه های بحث را تشکیل می دهد. 
در همین زمینه، خبرگزاری »رویترز« به بررسی تأثیرات تنش های اخیر بر 
بازارهای سهام در کشورهای منطقه پرداخته و »سی ان ان« نیز این موضوع 
را مورد توجه قرار داده که بحران در روابط ریاض با تهران، به دیگر کشورها نیز 

سرایت کرده و آن ها را به صف بندی در این موضوع کشانده است.
»رویترز« در گزارش خود از بازارهای ســهام کشورهای منطقه خاورمیانه 
می نویسد در روز سه شنبه، بیشتر بازارهای ســهام در منطقه در وضعیت 
ضعف قرار داشــت که دلیل این امر، نگرانی از بی ثباتی قیمت های نفت 
و همچنین ناپایداری اقتصاد جهانی بوده اســت. در همین راستا، هرچند 
در ابتدای صبح امروز، شــاخص ســهام در عربســتان افزایش یافت، اما 
به ســرعت کاهش پیدا کرد و روی 7 دهم درصد بســته شد. در این میان، 
بیشترین کاهش ارزش سهام متوجه شــرکت تولید مواد غذایی »اسلووا« 
بود که کاهشــی 9.7 درصــدی را تجربه کرد و دلیل ایــن امر نیز تصمیم 
دولت ســعودی برای قطع همه روابط تجاری با ایران بود. اســلووا یکی از 
معدود شرکت های عربستانی است که در بازار ایران – از طریق یک شرکت 
واسطه – حضور داشته و به کار تولید روغن های خوراکی اشتغال دارد. سهم 
تجارت با ایران در میان مجموع عایدی این شرکت در سه ماهه سوم سال 

2015، یازده درصد بوده است. 
اما در این میــان، آنچه بیش از موضوع اقتصاد و تجــارت برای ناظران و 
تحلیلگــران اهمیت دارد، تأثیر تنش های به وجــود آمده در روابط ایران و 
عربستان بر عرصه گسترده تر تعاملات در خاورمیانه است. شبکه خبری 
»ســی ان ان« در یک گزارش تحلیلی درباره همین موضوع که در پایگاه 

اینترنتی خود منتشــر کــرده، می نویســد پیامدهای اعــدام یک روحانی 
برجسته شــیعه عربســتانی، از تنش میان تهران و ریاض فراتر رفته؛ زیرا 
دیگر کشورهای خاورمیانه نیز اقدام به گرفتن جانب یکی از دو طرف ماجرا 
کرده اند و روســیه و چین نیز به عنوان دو قدرت بــزرگ جهانی وارد ماجرا 
شــده اند. بحرین روز دوشنبه اعلام کرد که روابط دیپلماتیک خود با ایران 
را قطع می کند و مدعی شــد دلیل این امر، »مداخله آشــکار و خطرناک« 
ایران در امور داخلی بحرین و دیگر کشورهای عربی است. امارات متحده 
عربی نیز اعلام کرد که ســطح روابط دیپلماتیک خود بــا ایران را کاهش 
می دهد. امارات نیز همچون بحرین، این اقدام را با ادعای مداخله ایران 
در امور داخلی کشورهای عربی انجام داد. دامنه این تنش دیپلماتیک به 
قاره آفریقا نیز کشیده شد و سودان، از سفیر و کلیه کادر دیپلماتیک ایران 

خواســت  که خاک این کشــور را ترک کنند. دولت ســودان سفیر خود در 
ایران را نیز فراخواند. 

این در حالی اســت که در پی اوج گیری تنش ها، روســیه و چین به عنوان 
دو قدرت بزرگ فعال در منطقه خاورمیانه، با انتشــار بیانیه هایی خواستار 
خویشتنداری ایران و عربستان شــدند. وزارت خارجه روسیه اعلام کرد: 
»مسکو نگران اوج گیری تنش ها در خاورمیانه با حضور بازیگران کلیدی 
منطقه است«. این وزارتخانه همچنین از ایران و عربستان خواست از خود 
خویشتن داری نشان داده و از انجام هرگونه اقدامی که می تواند سبب بدتر 
شــدن اوضاع و افزایش تنش ها شــود، خودداری نمایند. دولت چین نیز 
اعلام کرد که وقایع جاری را از نزدیک زیرنظر دارد و امیدوار است که همه 
طرف ها خونسردی و خویشتنداری خود را حفظ کرده، از گفت و گو و مذاکره 

برای حل و فصل صحیح اختلافات بهره ببرند و به منظور حراست از صلح 
و ثبات منطقه، به همکاری با یکدیگر بپردازند. 

اما با نگاهی به سمت و سوی مجموعه تحولات، می توان گفت که بر خلاف 
آنچه سعودی ها در ابتدا و همزمان با آغاز بهانه جویی خود جهت قطع روابط 
با ایران انتظار داشــتند، نه تنها هدف آنان مبنی بر منزوی کردن ایران در 
عرصه منطقه ای و جهانی محقق نشد، بلکه عملًا این خود عربستان بود 
که در این ماجرا، از جهات مختلف تحت فشــار قرار گرفت. در این بحث، 
توجه به چند نکته ضروری است: نخست اینکه با وجود تلاش های همه 
جانبه عربستان برای همراه کردن دیگر دولت های عربی و اسلامی با خود، 
این همســویی تنها به دولت های کوچک تر و کم اهمیت تر این مجموعه 
گاهی از هزینه های سنگین قطع روابط  محدود شــد و حتی امارات نیز با آ

با ایران، از این کار خودداری کرد. 
دوم آنکه در میانه همه تلاش های عربستان برای منزوی جلوه دادن ایران، 
روز گذشته هیئتی عالی رتبه از دانمارک به ریاست وزیر خارجه این کشور به 
تهران سفر و با شــماری مقامات ارشد جمهوری اسلامی ایران دیدار کرد؛ 
سفری که جدید ترین نمونه از ترافیک دیپلماتیک ایران پس از حصول توافق 
هسته ای محسوب می شود و در آن، توافقات مهمی برای همکاری های 
دوجانبه حاصل شد. جالب اینجاست که اتفاقاً در این میان، این عربستان 
بود که عملًا منزوی شدن از سوی کشورهای غربی را تجربه کرد؛ زیرا دیوید 
کامرون، نخســت وزیر انگلیس، در اعتراض به اعدام های دســته جمعی 

در عربستان، سفر از پیش برنامه ریزی شده خود را به این کشور لغو کرد. 
نکته سوم اینکه تلاش سعودی ها برای تحت فشار قرار دادن ایران، نه تنها 
در عرصه بین المللی و بحث روابط با غرب تأثیرگذار نبوده، بلکه در ســطح 
منطقه نیز توانســته تحولی جدی به همراه داشته باشد، زیرا امروز عبدالله 
عبدالله، رئیس اجرایی دولت افغانستان در رأس هیأتی بلندپایه وارد تهران 
شــد تا به دیدار و گفت و گو با مقامات ایرانی بپــردازد. به این ترتیب، به نظر 
می رسد سعودی ها حتی برای 2۴ ســاعت هم نتوانستند جو منطقه ای و 

بین المللی را به نفع خود و علیه ایران جهت دهی کنند.

افزایش تنش پکن و واشنگتن در دریای چین جنوبی 
یک مقام ارشد دولت آمریکا روز سه شنبه به دولت چین به سبب انجام پرواز آزمایشی به جزایر مصنوعی در منطقه مورد مناقشه این کشور با کشورهای همسایه انتقاد کرد. جان کربی، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، امروز با اشاره به انجام 
این پروازهای آزمایشــی به جزایر اســپارتلی و ریف در دریای چین جنوبی، افزود: »واشــنگتن این قبیل اقدامات چین را به نفع امنیت و ثبات منطقه نمی داند؛ بلکه آن را عاملی برای افزایش تنش های موجود قلمداد می کند. وی از چین 

خواست ضمن خودداری از انجام چنین اقدامات تحریک کننده ای، از ساخت و ساز و توسعه یک جانبه و تجهیز بیشتر این جزایر و نیز نظامی ساختن مناطق غیرنظامی دریایی نیز دست بردارد. 
دولت چین نیز ۳0 آذرماه از دولت آمریکا خواست تا از اعزام هواپیمای جنگی و ناوهای هواپیمابر به نزدیکی جزایر مصنوعی متعلق به چین در دریای چین جنوبی پرهیز کند. وانگ لی، وزیر خارجه چین، شنبه گذشته در یک گفت و گوی 
تلفنی با جان کری همتای آمریکایی خود، خواستار دخالت نکردن آمریکا در امور کشورهای شرق آسیا شد. وانگ همچنین از آمریکا خواست تا از انتقال جنگ افزار ها و تجهیزات نظامی به اطراف جزایر مورد مناقشه این کشور با کشورهای 
منطقه به ویژه مجموعه جزایر مصنوعی اسپارتلی امتناع ورزد. چین همچنین در واکنش به پرواز یک فروند بمب افکن راهبردی »بی 52« آمریکا در نزدیکی تپه های مرجانی خود در دریای جنوبی، یادداشت اعتراضی را تسلیم سفارت این 

کشور در پکن کرده بود. منطقه مورد نظر چین، شامل تقریباً کل مساحت دریای جنوبی است که سالانه 5 هزار میلیارد دلار تجارت کشتیرانی در آن انجام می شود و پکن آن را متعلق به خود می داند. 

 مسابقات رالی داکار 201۶ این روز ها در کشور آرژانتین در حال برگزاری 
است.

انتصاب زین الدین زیدان به عنوان 
سرمربی جدید تیم رئال مادرید.

زلزله ای ۶.7 ریشتری در مناطق دور افتاده شمال شرق هند موجب مرگ دست کم ۸ تن و زخمی شدن 
بیش از 100 نفر شد.

نصب مجسمه غول پیکر رهبر چین 
در استان هنان.

 ترامپ، همچنان پیشتاز نامزدهای 
جمهوری خواه آمریکا

نظرسنجی شبکه »ان.بی.سی« و یک موسسه در آمریکا نشان 
می دهد کــه دونالد ترامپ، نامزد جنجالــی جمهوری خواهان 
در انتخابات 201۶ این کشــور، همچنــان در صدر نامزدهای 
این حزب قرار دارد. در اولین نظرسنجی سراسری سال 201۶ 
در آمریکا در میــان نامزدهای جمهوری خــواه، دونالد ترامپ 
همچنان در صدر قرار دارد و حالا با اختلاف 17 درصدی پیشتاز 
اســت. ترامپ ۳5 درصد آرا را کسب کرده و پس از او، دو سناتور 
جمهوریخــواه »تد کروز« با 1۸ درصد درصد و »مارکو روبیو« در 

رده های بعدی قرار دارند. 

  تلاش داعش برای تسلط بر 
منابع نفتی لیبی

شاخه داعش در لیبی، روز دوشــنبه حملاتی را به یک ترمینال 
صادرات نفت در مدیترانه ترتیب داده است؛ اقدامی که جدید ترین 
نشــانه از تلاش داعش برای دســت یافتن به ســرزمین هایی 
ارزشمند در این کشور جنگ زده به شمار می رود تا بدین ترتیب، 
اهداف جهانی این گروه تروریســتی محقق شود؛ هرچند شاخه 
داعش در لیبی تاکنون کامل هیچ میدان بزرگ نفتی را به دست 
نگرفته، اما روز دوشنبه مدعی شد که کنترل شهر ساحلی »بن 
جواد« را در منطقه مدیترانه به دســت آورده اســت. پایانه نفتی 
موجود در این شهر، در مرکز »هلال نفتی« کشور لیبی قرار دارد.

  اروپایی ها در مقابل عربستان 
از ایران حمایت می کنند

پس از تشــدید تنش میان ایران و عربســتان درپی اعدام شیخ 
نمر، کشورهای اروپایی به سرعت نسبت به این اقدام عربستان 
واکنش نشــان دادند که این اقدام بیانگــر نگرانی بین المللی 
از سیاست های آل ســعود و نقش این کشــور در ناآرامی های 
خاورمیانه اســت. اتحادیه اروپا و شــش قدرت جهانی اخیرا به 
توافق هسته ای با ایران دست یافته اند و ایران نیز کشوری مهم 
در پایان جنگ داخلی 5 ساله ســوریه به شمار می رود. درحال 
حاضر نیز بسیاری از کشورهای اروپایی و ایران دستکم در مورد 

تنش ایجاد شده اخیر با عربستان در یک جبهه قرار گرفته اند.

 درگیری های جدید میان حزب الله 
و ارتش اسرائیل

حزب اللــه روز دوشــنبه اعلام کــرد بمبــی را در نزدیکی یک 
کاروان نظامــی رژیم اســرائیل در مرز لبنان با ســرزمین های 
اشغالی منفجر کرده اســت. اقدامی که واکنشی آشکار به قتل 
ماه گذشته یکی از اعضای ارشد این جنبش توسط اسرائیل به 
شمار می رود. این انفجار در بزرگراهی در منطقه به نام »مزارع 
شبعا« رخ داده است. شبکه خبری »المنار« اعلام کرده که یک 
مقام ارشد اسرائیلی در کاروان مذکور حضور داشته است. ارتش 
رژیم اسرائیل ضمن تأیید این خبر، اعلام کرده که این انفجار را 
با هدف قرار دادن بخش هایی از جنوب لبنان پاسخ داده است.

بین الملل


